

Sprawozdanie
Starosty Włoszczowskiego
z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku
(za 2014 rok)

Art. 38a ust.1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. – o samorządzie powiatowym (Dz.U. z 2013 r., poz. 595 – z późn. zm.) określa, co następuje: „W celu realizacji zadań starosty w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami oraz zadań określonych w ustawach w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli tworzy się komisję bezpieczeństwa i porządku [...]”.

W 2014 r. funkcjonowała ona w składzie ustalonym na lata 2012-2015, co nastąpiło zarządzeniem Nr 49/12 Starosty Włoszczowskiego z dnia 4 lipca 2012 r., który w związku ze zmianami w Komendzie Powiatowej Policji we Włoszczowie, uzupełniono zarządzeniem Nr 16/14 z dnia 12 maja 2014 r.

Przewodniczącym Komisji jest Jerzy Suliga, wybrany na Starostę Włoszczowskiego uchwałą Nr I/3/14 Rady Powiatu Włoszczowskiego z dnia 1 grudnia 2014 r.

Na posiedzeniu zorganizowanym 15 grudnia 2014 r. Komisja dokonała oceny zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie Powiatu Włoszczowskiego, co w szczególności nastąpiło na podstawie sprawozdań przedstawionych przez przedstawiciela Komendy Powiatowej Policji, Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej, a także informacji udzielonych przez Prokuraturę Rejonową.

Z informacji ujętych w poszczególnych sprawozdaniach wynika, co następuje:

Na 2014 r. określono następujące priorytety działania Komendy Powiatowej Policji we Włoszczowie: „wzrost zadowolenia obywateli z jakości pracy policjantów oraz eliminowania zachowań szczególnie uciążliwych społecznie, poprawa bezpieczeństwa w związku z przebiegiem imprez sportowych, poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym, poprawa sprawności działań Policji w obszarze obsługi zdarzeń i działań wykrywczych, przeciwdziałanie patologiom społecznym (narkomania, alkoholizm, przemoc domowa, przemoc rówieśnicza), ze szczególnym uwzględnieniem ochrony dzieci i młodzieży, utrzymanie właściwego czasu reakcji na zgłaszane przez mieszkańców interwencje, ograniczenia zagrożenia przestępczością w wybranych 7 kategoriach przestępstw pospolitych (tj. bójki lub pobicia, przestępstwa rozbójnicze,

kradzieże z włamaniem, kradzież mienia i kradzież samochodów, uszczerbki na zdrowiu, uszkodzenie mienia), wykrywalność wybranych 7 kategorii przestępstw pospolitych, maksymalna redukcja liczby osób ukrywających się przed wymiarem sprawiedliwości, dalszy wzrost efektywności ujawniania przestępczości narkotykowej”.

Na terenie Powiatu Włoszczowskiego w 2014 roku wystąpił spadek przestępczości, w porównaniu z 2013 rokiem. Komenda wszczęła 506 postępowań przygotowawczych gdzie w okresie analogicznym ubiegłego roku wszczęto 789 takich postępowań, tj. o 283 mniej.

Do podstawowych kategorii przestępstw mających bezpośredni wpływ na stan bezpieczeństwa i porządku publicznego w Powiecie Włoszczowskim należy zaliczyć: kradzież (57 postępowań – 2013 r., 42 postępowania – 2014 r.), kradzież z włamaniem (48 postępowania – 2013 r., 28 postępowań – 2014 r.), uszkodzenie rzeczy (15 postępowań – 2013 r., 6 postępowań – 2014 r.), uszczerbek na zdrowiu (8 postępowań – 2013 r., 10 postępowań – 2014 r.), bójki i pobicia (3 postępowania – 2013 r., 2 postępowania – 2014 r.), przestępczość rozbójnicza (5 postępowań – 2013 r., brak postępowań – 2014 r.), przestępstwa z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii (18 postępowań – 2013 r., 20 postępowań – 2014 r.). Na stan bezpieczeństwa nie wpłynęły jedynie zagrożenia przestępczością kryminalną ale również popełniane wykroczenia. W 2014 r. na terenie Powiatu Włoszczowskiego ujawniono 7107 wykroczeń. Wobec sprawców wykroczeń policjanci służby prewencyjnej stosowali środki prawne m. in. kierowali wnioski o ukaranie do sądu, nakładali mandaty karne i stosowali środki oddziaływania poza karne.

Ponadto, w dalszym ciągu zdarzenia drogowe pozostają jednym z poważniejszych problemów społecznych i wiążą się nierozzerwalnie z ogromnymi stratami zarówno wymiernymi jak i niezwykle trudnymi do oszacowania m. in. z utratą życia lub zdrowia ludzi. Nietrzeźwość użytkowników dróg stanowiła jedną z przyczyn zagrożenia bezpieczeństwa w ruchu drogowym. W 2014 r. funkcjonariusze prewencji i ruchu drogowego ujawnili 319 kierujących w stanie nietrzeźwości oraz w stanie po użyciu alkoholu. Na terenie Powiatu Włoszczowskiego zaistniało 35 wypadków drogowych i 266 kolizji.

Komisja zapoznała się także z informacją o działalności Komendy Powiatowej PSP we Włoszczowie, obejmującą zadania ratowniczo-gaśnicze, kontrolno-rozpoznawcze i prewencyjne.

Powiatowe Stanowisko Kierowania Komendanta Powiatowego PSP w 2014 roku kierowało jednostki ratownicze PSP i OSP do 297 zdarzeń m. in. 157 pożarów, 131 miejscowych zagrożeń oraz 9 alarmów fałszywych. Do największej ilości pożarów dochodziło w lasach, obiektach mieszkalnych i rolnictwie. Najwięcej zdarzeń związanych z występowaniem pożarów miało miejsce na terenie gmin: Włoszczowa, Krasocin i Secemin. W akcjach ratowniczo-gaśniczych brało udział 678 samochodów oraz 2910 strażaków ratowników z PSP i OSP. Porównując do lat 2012

i 2013 ilość interwencji zmniejszyła się z 474 w 2012 r., 319 w 2013 r. do 297 zdarzeń w 2014 r.

Stanowisko ds. kontrolno – rozpoznawczych KP PSP realizując zadania przyjęte na 2014 rok, przeprowadziło ogółem 72 kontrole obejmujące 97 obiektów, a także 5 sieci wodociągowych na terenach gmin Moskorzew i Secemin oraz sprawdzono 335 hydrantów zlokalizowanych w sieciach.

W zakresie działań prewencyjnych Komenda Powiatowa PSP prowadziła w gminach turnieje wiedzy pożarnej pod hasłem „Młodzież Zapobiega Pożarom”, a także turniej na szczeblu powiatowym. Organizowano również szereg pokazów sprzętu oraz pogadarek w szkołach i przedszkolach. Uczestniczono w akcji pod nazwą „Bezpieczne Wakacje 2014” wraz z przedstawicielami Policji oraz służb zdrowia, a tematem wiodącym było szeroko pojęte bezpieczeństwo.

Komenda Powiatowa PSP przeprowadziła w dniu 15 października 2014 roku również Powiatowe ćwiczenia zgrywające siły i środki KSRG oraz służby współdziałające pk. „SZKOŁA 2014”. Założenia do ćwiczeń obejmowały dwa zasadnicze epizody, które spowodowały określoną reakcję służb ratowniczych oraz podmiotów współdziałających podczas ćwiczeń. Poszczególne epizody następowały kolejno po sobie i tworzyły ciąg wydarzeń w układzie chronologicznym. Ćwiczenia rozpoczęły się od epizodu, który dotyczył pożaru sal lekcyjnych w budynku ZSP nr 2 we Włoszczowie. W wyniku powstałej sytuacji dyrekcja szkoły zarządziła ewakuację uczniów ze szkoły i zawiadomiła służby ratownicze. Podczas tego epizodu strażacy - ratownicy musieli zmagać się m. in. z dużym pożarem, gdzie występowało silne zadymienie jednego z budynków szkoły, przeszukaniem zagrożonych pomieszczeń, ewakuacją i udzieleniem kwalifikowanej pierwszej pomocy odnalezionych w zadymionych pomieszczeniach uczniów, przeprowadzeniem ewakuacji z wysokości - dwóch osób odciętych pożarem i zadymieniem od dróg ewakuacyjnych. Epizod ten był uzupełniony działaniami ratowniczymi z zakresu ratownictwa wysokościowego tzn. ewakuacją osoby z zagłębienia, która wpadła do zsypu. Drugi epizod dotyczył wypadku drogowego, a w szczególności zderzenia się autobusu przewożącego wycieczkę szkolną z samochodem osobowym. W autobusie obrażeń ciała doznało 30 osób w samochodzie osobowym 4. Ze względu na dużą liczbę poszkodowanych wypadek zostaje zakwalifikowany przez koordynatora działań medycznych jako zdarzenie masowe. Na tym etapie ćwiczeń strażacy-ratownicy z PSP i OSP wspólnie z ratownikami medycznymi ŚCRMITS, wdrożyli procedury związane z segregacją poszkodowanych. Ważnym elementem tej części ćwiczeń była koordynacja medycznych czynności ratowniczych prowadzona przez ratownika medycznego. Podczas epizodu sprawdzano praktyczne możliwości współdziałania jednostek ochrony przeciwpożarowej z innymi podmiotami i służbami ratowniczymi. Dużą rolę odegrali funkcjonariusze Policji zabezpieczając miejsce prowadzonych działań ratowniczych i wykonując czynności dochodzeniowo-śledcze.

Do najbardziej zagrożonych terenów powiatu włoszczowskiego Komenda Powiatowa PSP we Włoszczowie zalicza:

- rejon zakładu OSM, które posiadają i wykorzystują w procesie technologicznym amoniak - gmina Włoszczowa,
- tereny przyległe przy drodze krajowej oraz szlakach kolejowych gdzie odbywa się wzmożony transport kolejowy i samochodowy – gminy: Włoszczowa, Moskorzew, Krasocin, Secemin,
- tereny leśne zagrożone pożarami,
- tereny zagrożone szczególnie podtopieniami – gmina Kluczewsko.

Z informacji udzielonych przez Prokuraturę Rejonową we Włoszczowie wynika, że w 2014 r. w Powiecie Włoszczowskim nie stwierdzono szczególnych zagrożeń dla porządku prawnego, a ilość zarejestrowanych postępowań zdecydowanie się zmniejszyła w stosunku do roku 2013 (1197 spraw – w 2013 r., 903 spraw – w 2014 r.). Odnotowano spadek przestępstw przeciwko komunikacji (397 spraw – w 2013 r., 174 spraw – w 2014 r.). Tendencję spadkową odnotowano także w zakresie ilości ujawnionych przestępstw narkotykowych (28 – w 2013 r., 26 – w 2014 r.), przeciwko życiu i zdrowiu (114 – w 2013 r., 98 – w 2014 r.) oraz przeciwko obrotowi gospodarczemu (15 – w 2013 r., 13 – w 2014 r.). Natomiast, w 2014 roku odnotowano zauważalny wzrost liczby spraw dotyczących czynów skierowanych przeciwko rodzinie i opiece (100 – w 2013 r., 118 – w 2014 r.). W ocenie Prokuratury po przeanalizowaniu danych statystycznych obrazujących dynamikę przestępczości ogólny stan bezpieczeństwa w 2014 roku na terenie Powiatu Włoszczowskiego nie uległ pogorszeniu.

Działania Straży Miejskiej we Włoszczowie koncentrują się zwłaszcza na zadaniach o charakterze porządkowym i kontrolnym. Uczestniczy ona także w akcjach promujących zasady bezpieczeństwa, np.: „Bezpieczna droga do szkoły”, „Znicz 2014”, a także spotkaniach z dziećmi w przedszkolach.

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku została zapoznana z projektem budżetu Powiatu Włoszczowskiego na 2015 r. w celu jego zaopiniowania, co następuje na podstawie art. 38a ust. 2 pkt 5 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. – *o samorządzie powiatowym*.

W konkluzji wypada stwierdzić, że informacje przedstawione Komisji Bezpieczeństwa i Porządku przez Komendanta Powiatowego Policji, Komendanta Powiatowego PSP, a także udzielone przez Prokuraturę Rejonową i Staż Miejską, umożliwiają formułowanie pozytywnych ocen i prognoz dotyczących stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Powiatu Włoszczowskiego.

Jednocześnie podkreślić wypada, że działania Policji, a także PSP i Straży Miejskiej są prowadzone we współpracy z jednostkami samorządu terytorialnego, ich jednostkami organizacyjnymi, administracją zespoloną, instytucjami upowszechniania oświaty oraz stowarzyszeniami sportowo-kulturalnymi.

Materiały oraz bieżące informacje z zakresu bezpieczeństwa i porządku publicznego są ponadto publikowane w prasie lokalnej, a także w serwisach internetowych, np. Policji, Starostwa, poszczególnych Urzędów Gmin oraz ich jednostek organizacyjnych.

Przewodniczący
Komisji Bezpieczeństwa i Porządku

STAROSTA WŁOSZCZOWSKI


mgr Jerzy Suliga